
ГАУЗ «ЭГБ № 2»
413124 Саратовская область, г. Энгельс, 
ул. Полиграфическая, 1
2gorbol@mail.ru, gb2@enggb2.ru

АО «Российский аукционный дом»
190031, Санкт-Петербург, пер. 
Гривцова, д. 5, лит. В
pressa@auction-house.ru

ООО "Стройпроект Б"
410012 г. Саратов, ул. им. Зарубина В.С.
Д.132/138, кв.263
stroyproektb@gmail.com

РЕШЕНИЕ№ 064/07/3-703/2022
о признании жалобы необоснованной

29 августа 2022 года                                                                                   г. Саратов

Комиссия  Саратовского  УФАС  России  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,
предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия), в составе:
1.  П.Э. Кошманов  заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2.  К.Ю. Авдеева  начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;
3.  В.Р. Зябирова  специалист  1  разряда  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии;
рассмотрев  жалобу  ООО  «Стройпроект  Б»  на  действия  ГАУЗ  «Энгельсская
городская больница №2» при проведении закупки № 32211590606, руководствуясь
статьями  18.1,  23  Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135–ФЗ  «О  защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО «Стройпроект  Б»  на
действия ГАУЗ «Энгельсская городская больница №2» при проведении закупки №

Решение №064/07/3-744/2022

2022-6389

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


32211590606.
Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О

закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –
Закон  о  закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона
о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

При этом, согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен  содержать  требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  подготовки  и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения,
порядок  заключения  и  исполнения  договоров,  а  также  иные  связанные  с
обеспечением закупки положения.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупке
товаров, работ, услуг для нужд ГАУЗ «Энгельсская городская больница №2»  (далее
– Положение о закупке).

Из  жалобы  следует,  что  заявка  ООО  «Стройпроект  Б»  была  неправомерно
отклонена.

01.08.2022 в ЕИС размещено извещение № 32211590606 о проведении запроса
котировок в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства, на оказание услуг по разработке сметной
документации  по  объекту:  «Капитальный  ремонт  основных  и  вспомогательных
помещений,  защитных устройств,  оборудования и инженерно-технических систем
защитного сооружения гражданской обороны № 64 05-00-418-000».

Из  протокола  рассмотрения  заявок  от  10.08.2022  следует,  что  заявка  ООО
«Стройпроект Б» отклонена по причине не соответствия требованиям извещения и
пп. «з» п. 11 ст. 8 раздела 4 Положения о закупках. 

Согласно ч.  10 ст.  3.2 Закона о закупках заявки на участие в конкурентной
закупке  представляются  согласно  требованиям  к  содержанию,  оформлению  и
составу  заявки  на  участие  в  закупке,  указанным  в  документации  о  закупке  в
соответствии с Законом о закупках и положением о закупке заказчика. Форма заявки
на участие в запросе котировок в электронной форме устанавливается в извещении о
проведении запроса котировок в соответствии с положением о закупке заказчика.

Согласно извещению заявка на  участие в  запросе  котировок в  электронной
форме должна включать в том числе:

- документы, подтверждающие полномочия лица на осуществление действий
от  имени  участника:  копия  решения  о  назначении  или  об  избрании  и  приказ  о
назначении  физического  лица  на  должность,  в  соответствии  с  которым  такое
физическое лицо (руководитель) обладает правом действовать от имени участника
без доверенности; в случае если от имени участника действует иное лицо, также
предоставляется  доверенность  (оригинал)  на  осуществление  действий  от  имени
Участника, заверенная печатью участника и подписанная руководителем участника

2022-6389



или  уполномоченным  этим  руководителем  лицом,  либо  нотариально  заверенная
копия такой доверенности. В случае если указанная доверенность подписана лицом,
уполномоченным  руководителем  участника,  заявка  должна  содержать  также
документ,  подтверждающий  полномочия  такого  лица.  В  случае,  если  от  имени
участника – физического лица действует иное лицо, предоставляется оригинал и\или
нотариально заверенная копия доверенности на осуществление действий от имени
такого участника,

- документы и/или информацию, подтверждающую соответствие участников
требованиям,  установленным  в  настоящем  извещением,  в  соответствии  с
требованиями, предъявляемые к участникам процедур закупки.

Извещением к участнику закупки установлены  следующие требования:
-  участник  закупки  должен  обладать  профессиональной  компетентностью,

техническими,  кадровыми  и  финансовыми  ресурсами,  надежностью,  опытом  и
репутацией, а также людскими ресурсами, необходимыми для исполнения договора,
оборудованием и другими материальными возможностями, системами управления и
охраны труда, необходимыми для исполнения договора на поставку продукции.

Кроме того, установлены дополнительные требования:
- об отсутствии сведений об участнике закупки в реестре недобросовестных

поставщиков, предусмотренном статьей 5 Федерального закона № 223-ФЗ;
- об отсутствии информации об участнике закупки, в том числе информации

об  учредителях,  о  членах  коллегиального  исполнительного  органа,  лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника закупки -
юридического  лица  в  реестре  недобросовестных  поставщиков,  предусмотренном
Федеральным законом № 44-ФЗ;

-  требования  к:  наличию  финансовых  ресурсов  для  исполнения  договора,
наличию на  праве  собственности  или  ином  законном основании  оборудования  и
других материальных ресурсов для исполнения договора, опыта работы, связанного
с предметом договора, и деловой репутации, необходимого количества специалистов
и иных работников определенного уровня квалификации для исполнения договора. 

Вышеуказанные требования оформляются в виде декларационного письма.
В ходе рассмотрения жалобы Комиссией изучена заявка ООО «Стройпроект

Б». Установлено, что в составе заявки отсутствует декларация о соответствии всем
требованиям извещения, а также приказ о назначении директора на должность.

Согласно  пп. «з» п. 11 ст. 8 раздела 4 Положения о закупках не допускаются к
участию  в  процедуре  закупки  поставщики  (подрядчики,  исполнители),  а  заявки
подлежат отклонению в следующих случаях: 

- несоответствие заявки другим требованиям закупочной документации.
Таким образом, действия Заказчика по отклонению заявки ООО «Стройпроект

Б» не противоречат требованийм Закона о закупках. 
Учитывая изложенное, довод жалобы признается необоснованным. 
На  основании вышеизложенного  и  в  соответствии с  частью 20 статьи 18.1

Закона о защите конкуренции Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

2022-6389



Признать  жалобу  ООО  «Стройпроект  Б»  на  действия  ГАУЗ  «Энгельсская
городская больница №2» при проведении закупки № 32211590606 необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в  течение  трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                          П.Э. Кошманов

Члены Комиссии                                                                       К.Ю. Авдеева
                                                                                                     
                                                                                                     В.Р. Зябирова

        

2022-6389


		2022-09-01T13:10:52+0300
	Universe




